cách lấy giọng, cách rung ngân luyến láy, cách nhả chữ, buông chữ và nhấn nhá

cùng gõ nhịp, phải vừa sao đủ khổ đúng nhịp cùng với đàn và nghe tiếng trống

chầu điểu khiển. Nhƣ vậy, rõ ràng ở đây xƣa kia đã có một làng nghề ca trù hay

làng nghề hát ả đào, khác hẳn với những vùng khác có phƣờng hát. Tuy nhiên,

sau nạn đói tháng 3 năm Ất Dậu - 1945, riêng miền Bắc chết đói trên 2 triệu

ngƣời, những ngƣời làm nghệ thuật truyền thống ở đây cũng cùng chung số

phận. Những ai còn sống sót trong nạn đói ấy cũng gặp nhiều khó khăn. Cảnh

tiêu điều ấy ít nhiều đã làm làng nghề mai một.

Những ngƣời hoạt động nghệ thuật hồi đó và trƣớc đó, có còn sống thì lại